
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 105 DEL 02/07/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE 
CIVILE GRAN SASSO D'ITALIA SEZIONE DI MOSCIANO PER ATTIVITA' DI 
COOPERAZIONE DURANTE LE PUBBLICHE MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE O 
PATROCINATE DAL COMUNE - ANNO 2025. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno due del   mese di Luglio alle ore 13:15, presso la 
Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 27/05/2025 con la quale si approvava il 

Calendario unico delle manifestazioni estive 2025; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 30/05/2025 con la quale si approvavano 

i progetti predisposti dall’Assessorato con delega alla cultura in riferimento alle manifestazioni 

estive 2025, demandando al Responsabile dell’Area 1 – Servizi di Comunità e Finanziari 

l’affidamento del servizio di organizzazione degli eventi di cui sopra, nonché l’esternalizzazione del 

servizio di redazione del piano di sicurezza e l’assolvimento degli oneri SIAE; 

Dato atto che gli spazi pubblici quali strade, piazze, parchi e giardini di Mosciano Sant’Angelo, 

utilizzati prevalentemente per la libera fruizione da parte dei cittadini, in talune occasioni 

diventeranno teatro di manifestazioni ed eventi temporanei che, per un certo periodo, ne 

determineranno una utilizzazione particolare, diversa da quella quotidiana; 

Premesso: 

- che con L.R. 20.7.1989 n. 58 è stato istituito l’Albo regionale delle Associazioni di 

Volontariato; 

- che il Presidente della Giunta Regionale ha disposto ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 58/89, 

l’iscrizione dell’Associazione VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE GRAN SASSO 

D’ITALIA all’Albo regionale delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile con 

D.P.G.R. n° 922 del 24.7.1992, esecutivo; 

- che il Presidente della Giunta Regionale ha disposto, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n° 37/93, 

l’iscrizione dell’associazione VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE GRAN SASSO 

D’ITALIA al registro Regionale per le organizzazioni di volontariato con 

D.P.G.R. n° 907 del 31.8.1994;  

- che il D. Lgs 117/2017 prevede espressamente che la collaborazione tra le associazioni di 

volontariato, iscritte al Registro Unico  del  Volontariato, la Regione e gli Enti Locali, debba 

essere, in via prioritaria, realizzata mediante la stipula di apposite convenzioni tra le parti 

interessate con la previsione degli impegni che le singole associazioni sono disposte ad 

assumere e delle attività o prestazioni che le stesse sono in grado di poter assicurare, sia 

nella fase di prevenzione, che nel momento della eventuale emergenza, con particolare 

attenzione alle funzioni collegate all’attuazione del piano comunale; 

Visto lo schema di convenzione per l’Attività di cooperazione dei VOLONTARI PROTEZIONE 

CIVILE GRAN SASSO D’ITALIA - SEZIONE DI MOSCIANO S.A. durante le pubbliche 

manifestazioni organizzate nel Comune di Mosciano Sant’Angelo per l’estate 2025, per gli aspetti 

di “SAFETY”, ed attività organizzativa e di assistenza alla popolazione (allegato alla presente come 

parte integrante); 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

Atteso che la Convenzione in oggetto prevede che la Protezione Civile s’impegni ad effettuare una 

serie di prestazioni, polarizzate a garantire l’incolumità dei cittadini in generale, durante le 

manifestazioni in argomento, in perfetta aderenza alle disposizioni impartite dalla DIREZIONE 

GENERALE della POLIZIA di STATO e dalla Questura di Teramo e, comunque, svolgendo 

un’azione di specifico supporto al Comando di POLIZIA MUNICIPALE; 

Dato atto che la Convenzione prevede la corresponsione da parte del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo di rimborso forfettario delle spese che l'associazione sosterrà, a fronte delle attività 

regolate dalla presente convenzione, per una somma complessiva pari ad Euro 2.000,00. 

Dato atto che tale somma che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione trova copertura 

finanziaria sul Capitolo 4900, Esercizio Finanziario 2025, del Bilancio di previsione finanziario 

pluriennale 2025-2027;  

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 241/1990; 

2. Di approvare lo schema di convenzione per l’Attività di cooperazione dei VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE GRAN SASSO D’ITALIA - SEZIONE DI MOSCIANO S.A. 

durante le pubbliche manifestazioni organizzate nel Comune di Mosciano Sant’Angelo 

per l’estate 2025, per gli aspetti di “SAFETY”, ed attività organizzativa e di assistenza 

alla popolazione allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di dare atto che la Convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione della stessa sino al 

31.08.2025 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

4. di dare atto in particolare che l’'associazione dovrà porre in essere tutte le attività previste 

in convenzione al fine di assicurare un ordinato svolgimento delle manifestazioni in 

programma in coordinamento con il locale Comando di Polizia Municipale;  

5. di dare atto che la Convenzione prevede la corresponsione da parte del Comune di 

Mosciano Sant’Angelo di rimborso forfettario delle spese che l'associazione sosterrà, a 

fronte delle attività regolate dalla presente convenzione, per una somma complessiva pari 

ad Euro 2.000,00. 

6. Di dare atto che tale somma che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione trova 

copertura finanziaria sul Capitolo 4900, Esercizio Finanziario 2025, del Bilancio di 

previsione finanziario pluriennale 2025-2027; 

7. di demandare al responsabile dell’Area 1 – Servizi di comunità e Finanziari la 

sottoscrizione della convenzione in oggetto, allegata come parte integrante della presente 

deliberazione; 

8. Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi del’articolo 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000. 

 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1 
 

SCHEMA  DI CONVENZIONE 

OGGETTO: Attività di cooperazione dei  VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE 

GRAN SASSO D’ITALIA - SEZIONE DI MOSCIANO S.A. durante le pubbliche 

manifestazioni organizzate nel Comune di Mosciano Sant’Angelo per l’estate 2025, per 

gli aspetti di “SAFETY”, ed attività organizzativa e di assistenza alla popolazione.  

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ........      del mese di  .....................   nella sede del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo.  

TRA I SIGNORI 

1. Dott. DANIELE GAUDINI, nato a ______________ il _______________, C.F. 

_____________________, titolato alla sottoscrizione del presente atto in qualità di 

Responsabile dell’Area 1- di Comunità e Finanziari del Comune di Mosciano Sant’Angelo 

(C.F. 82000070670), il quale interviene al presente atto in rappresentanza dell’Ente ai sensi 

dell’art.107 del D.lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

e 

2. Il/la Sig./Sig.ra _______________, nato/a a ______________ il _______________,  

residente in _______________________________________, C.F. 

___________________________________, Presidente e legale rappresentante dei 

VOLONTARI  PROTEZIONE CIVILE GRAN SASSO D’ITALIA SEZIONE DI 

MOSCIANO”, n° codice fiscale 91019030674, domiciliato per la carica a Mosciano 

Sant’Angelo in via _________________________. 

PREMESSO: 

• che con L.R. 20.7.1989 n. 58 è stato istituito l’Albo regionale delle Associazioni di 

Volontariato; 

• che il Presidente della Giunta Regionale ha disposto ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 

58/89, l’iscrizione dell’Associazione VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE GRAN 

SASSO D’ITALIA all’Albo regionale delle Associazioni di Volontariato di Protezione 

Civile con D.P.G.R. n° 922 del 24.7.1992, esecutivo; 

• che il Presidente della Giunta Regionale ha disposto, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n° 

37/93, l’iscrizione dell’associazione VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE GRAN 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2 
 

SASSO D’ITALIA al registro Regionale per le organizzazioni di volontariato con 

D.P.G.R. n° 907 del 31.8.1994;  

• che il D. Lgs 117/2017 prevede espressamente che la collaborazione tra le associazioni 

di volontariato, iscritte al Registro Unico  del  Volontariato, la Regione e gli Enti 

Locali, debba essere, in via prioritaria, realizzata mediante la stipula di apposite 

convenzioni tra le parti interessate con la previsione degli impegni che le singole 

associazioni sono disposte ad assumere e delle attività o prestazioni che le stesse sono 

in grado di poter assicurare, sia nella fase di prevenzione, che nel momento della 

eventuale emergenza, con particolare attenzione alle funzioni collegate 

all’attuazione del piano comunale; 

• che con Delibera di Giunta n. ___ del ____ esecutiva a termini di legge, è stato 

approvato lo schema di convenzione per Attività di cooperazione dei  VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE GRAN SASSO D’ITALIA - SEZIONE DI MOSCIANO S.A. 

durante le pubbliche manifestazioni organizzate nel Comune di Mosciano Sant’Angelo 

per l’estate 2025, per gli aspetti di “SAFETY”, ed attività organizzativa e di assistenza 

alla popolazione. 

CIÒ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1  

L’oggetto della presente convenzione concerne la cooperazione del VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE GRAN SASSO D’ITALIA SEZIONE DI MOSCIANO con questo 

Comune durante le manifestazioni pubbliche, organizzate o compartecipate dall’Ente per 

l’estate 2025, per gli aspetti di “SAFETY”, quali i dispositivi e le misure strutturali a 

salvaguardia dell’incolumità delle persone, come individuato nella circolare del Ministero 

dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza del 18 luglio 2018. 

ART. 2 

Le parti pattuiscono che l'associazione VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE GRAN 

SASSO D’ITALIA SEZIONE DI MOSCIANO sarà tenuta a svolgere le seguenti attività, in 

riferimento a n. 15 serate delle manifestazioni organizzate o compartecipate  dall'Ente ,che 

si svolgeranno sul territorio comunale,  a far data dalla sottoscrizione del presente atto, sino 

al 31.08.2025, nello specifico: 04/07/2025; 10/07/2025; dal 16 al 20/07/2025; 01/08/2025; 

dal 05 al 07/08/2025; dal 24 al 26/08/2025; 29/08/2025; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3 
 

L’Associazione suindicata, allo scopo di prestare la propria opera 

senza fini di lucro o vantaggi personali, si obbliga a svolgere le seguenti attività: 

a) intervento di squadre di volontari addestrate, adeguatamente 

equipaggiate ed in grado di operare per: 

- presidio del territorio finalizzato ad assistere la popolazione presente all’evento; 

- attività socio- assistenziale con una disponibilità di volontari per n. 15 serate; 

- soccorso e assistenza sanitaria con una disponibilità di volontari nelle  seguenti 

serate: 04/07/2025, 10/07/2025, 01/08/2025; 

- informazione alla popolazione; 

- situazioni gravate da possibili pericoli e quando esistono concrete situazioni che 

richiedono interventi a tutela della pubblica e privata incolumità: 

b) comunicazioni di  emergenza,  mediante  attivazione di collegamenti con la sala operativa 

della Polizia Locale, dei Vigili del Fuoco di Teramo, o altri eventuali centri di 

comunicazione allestiti in occasione di determinati eventi; 

c) monitoraggio e intervento con l’impiego giornaliero di un adeguato numero di volontari 

con automezzi di soccorso sanitario e antincendio di proprietà dell’associazione; 

 

ART. 3 

Per poter proficuamente ricorrere all’impiego dei Volontari da parte del Comune di 

Mosciano Sant'Angelo, l’associazione suddetta si impegna a comunicare, entro 5 (cinque) 

giorni dalla sottoscrizione della presente convenzione, l’elenco nominativo degli associati 

che formeranno le singole squadre, sulla base di una programmazione preventiva degli 

eventi. L’Associazione si impegna altresì a comunicare tempestivamente eventuali 

variazioni nell’elenco dei volontari impegnati nelle attività, anche successivamente alla 

prima comunicazione, al fine di garantire un aggiornamento costante e una corretta 

programmazione degli interventi. 

                                                  

ART. 4 

Le parti stabiliscono, a titolo di rimborso forfettario delle spese che l'associazione sosterrà, 

a fronte delle attività regolate dalla presente convenzione, la somma complessiva di Euro 

2.000,00. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4 
 

ART. 5 

La validità della presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione della presente 

convenzione sino al 31.08.2025. La durata della convenzione potrà essere prorogata previo 

accordo scritto tra le parti, qualora le manifestazioni o le esigenze operative si protraggano 

oltre il 31 agosto 2025. 

 
ART.6 

II territorio interessato dalla convenzione è ricompreso nel comune di Mosciano 

Sant’Angelo (Te); 

 

ART. 7 

Il rimborso spese di cui all’art. 4 verrà erogato come segue: 

� il 50%  nei 30 giorni successivi alla sottoscrizione della presente convenzione; 

� il restante 50% al termine della convenzione. 

 
ART. 8 

L’Associazione dichiara di essere in possesso di adeguate coperture assicurative per i propri 

volontari durante lo svolgimento delle attività previste dalla presente convenzione, 

esonerando il Comune da ogni responsabilità per danni a persone o cose derivanti 

dall’attività stessa. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

                

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA IL PRESIDENTE DELL’ASSOCIAZIONE
Dott. Daniele Gaudini

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Cultura - Turismo - Politiche Giovanili 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 120 del 30/06/2025 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 30/06/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Cultura - Turismo - Politiche Giovanili 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 120 del 30/06/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 30/06/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 105 DEL 02/07/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE 
CIVILE GRAN SASSO D'ITALIA SEZIONE DI MOSCIANO PER ATTIVITA' DI 
COOPERAZIONE DURANTE LE PUBBLICHE MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE O 
PATROCINATE DAL COMUNE - ANNO 2025. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 02/07/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 03/07/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 03/07/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 03/07/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


